[image: image1.wmf]

	COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

	C I B-SUS/PA
	SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
	CIB-SUS/PA

	COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE

	DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA

Resolução Nº 71, de 03 de agosto de 2020.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais e:
- Considerando que a Secretaria de Estado de Saúde convocou médicos estrangeiros e brasileiros formados no exterior, ex-integrantes do programa “Mais Médicos” do Ministério da Saúde, com a finalidade de prestação de serviços médicos no enfrentamento da pandemia de COVID-19.
- Considerando o parecer da Procuradoria Geral do Estado do Pará no SN/2020-PGE, que legitima a convocação em caráter emergencial dos profissionais médicos, ex-integrantes do Programa “Mais Médicos”.

- Considerando a Resolução CIB/PA nº 64, de 09 de julho de 2020, que pactua que os profissionais convocados pela Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA possam prestar serviços aos Municípios do Estado do Pará, com objetivo de atuar em Unidades de Saúde para assistência relacionada à pandemia da COVID-19.
- Considerando o Regimento Interno da CIB/PA, aprovado pela Resolução CIB Nº 152 de 13 de setembro de 2018, que em seu artigo 26, estabelece que “Ao Presidente da CIB e CIR compete aprovar ad referendum, pleitos urgentes e relevantes que não possam ser pactuados pela plenária, devendo o assunto, ser submetido à pactuação na reunião ordinária subseqüente”.
Resolve:
Art. 1° - Pactuar a distribuição dos profissionais, bem como o valor, constante no Anexo I, desta Resolução. O qual poderá sofrer modificação durante os meses, dependendo do quantitativo de médicos em cada município.
Art. 2º - O montante dos valores será repassado pela Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA aos Municípios, até o dia 10 (dez) do mês subsequente.
Art. 3º - O Município encaminhará declaração de Atividades do Profissional Médico - Anexo II, assinada única e exclusivamente pelo Secretário Municipal de Saúde à Secretaria de Estado de Saúde Pública, até o 5° dia útil do mês subsequente, através do e-mail: folhadepagamento.sespa@gmail.com para a Diretoria de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde (DGTES).

Art. 4º - O afastamento/desligamento do profissional médico do Município, por qualquer razão, deverá ser comunicado imediatamente a SESPA/Comissão de Monitoramento.

Parágrafo Único: A Secretaria Municipal de Saúde deverá aguardar posicionamento da SESPA para a devolução do profissional dentro do prazo máximo de até 10 (dez) após a comunicação.
Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 03 de agosto de 2020.

	Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/SUS/PA.
	Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CIB Nº 71, DE 03 AGOSTO DE 2020.
	MUNICIPIO
	MEDICOS ENVIADOS
	VALOR POR MUNICÍPIO

	Abaetetuba
	14
	         112.000,00

	Abel Figueiredo
	2
	           16.000,00

	Acará
	2
	           16.000,00

	Afuá
	2
	             16.000,00

	Água Azul do Norte
	2
	           16.000,00

	Alenquer
	2
	           16.000,00

	Almeirim
	4
	           32.000,00

	Anajás
	4
	           32.000,00

	Ananindeua
	26
	         208.000,00

	Aurora do Pará
	4
	           32.000,00

	Aveiro
	4
	           32.000,00

	Bagre
	3
	           24.000,00

	Barcarena
	2
	16.000,00

	Baião
	2
	           16.000,00

	Banacch
	1
	             8.000,00

	Belterra
	2
	           16.000,00

	Bonito
	1
	             8.000,00

	Brejo Grande do Araguaia
	2
	           16.000,00

	Breu Branco
	2
	           16.000,00

	Bujaru
	3
	           24.000,00

	Cachoeira do Arari
	5
	           40.000,00

	Cachoeira do Piriá
	3
	           24.000,00

	Cametá
	12
	           96.000,00

	Colares
	1
	8.000,00

	Capanema
	3
	           24.000,00

	Cumaru do Norte
	2
	           16.000,00

	Curionópolis
	3
	           24.000,00

	Curralinho
	3
	           24.000,00

	Curuá
	4
	           32.000,00

	Faro
	1
	             8.000,00

	Floresta do Araguaia
	2
	           16.000,00

	Garrafão do Norte
	2
	           16.000,00

	Goianésia do Pará
	4
	           32.000,00

	Igarapé Açu
	2
	           16.000,00

	Igarapé Miri
	4
	           32.000,00

	Ipixuna do Pará
	3
	           24.000,00

	Irituia
	2
	           16.000,00

	Itaituba
	3
	           24.000,00

	Itupiranga
	2
	           16.000,00

	Jacundá
	2
	           16.000,00

	MUNICIPIO
	MEDICOS ENVIADOS
	VALOR POR MUNICÍPIO

	Juruti
	3
	           24.000,00

	Limoeiro do Ajuru
	2
	           16.000,00

	Marapanim
	2
	           16.000,00

	Medicilândia
	2
	           16.000,00

	Moju
	5
	           40.000,00

	Muaná
	5
	           40.000,00

	Nova Esperança do Piriá
	2
	           16.000,00

	Nova Timboteua
	2
	           16.000,00

	Novo Progresso
	2
	           16.000,00

	Novo Repartimento
	2
	           16.000,00

	Óbidos
	2
	           16.000,00

	Oeiras do Pará
	3
	           24.000,00

	Oriximiná
	3
	           24.000,00

	Pacajá
	3
	           24.000,00

	Palestina do Pará
	2
	           16.000,00

	Pau D”Arco
	2
	16.000,00

	Peixe Boi
	2
	           16.000,00

	Piçarra
	2
	           16.000,00

	Placas
	2
	           16.000,00

	Ponta de Pedras
	3
	           24.000,00

	Portel
	3
	           24.000,00

	Prainha
	2
	           16.000,00

	Primavera
	3
	           24.000,00

	Quatipuru
	2
	           16.000,00

	Redenção
	4
	           32.000,00

	Rio Maria
	4
	           32.000,00

	Rurópolis
	5
	           40.000,00

	Santa Cruz do Arari
	2
	16.000,00

	Santa Maria das Barreiras
	2
	           16.000,00

	Santarém
	6
	           48.000,00

	Santarém Novo
	2
	             16.000,00

	Santo Antonio de Tauá
	3
	           24.000,00

	São Caetano de Odivelas
	2
	           16.000,00

	São Domingos do Capim
	4
	           32.000,00

	São Félix do Xingu
	                     4
	           32.000,00

	São Geraldo do Araguaia
	3
	           24.000,00

	São João da Ponta
	4
	           32.000,00

	São João de Pirabas
	2
	           16.000,00

	São Miguel do Guamá.
	2
	           16.000,00

	Sapucaia
	2
	           16.000,00

	Tailândia
	7
	           56.000,00

	Terra Alta
	2
	           16.000,00

	Terra Santa
	2
	           16.000,00

	Trairão
	4
	           32.000,00

	Tucumã
	2
	           16.000,00

	MUNICIPIO
	MEDICOS ENVIADOS
	VALOR POR MUNICÍPIO

	Tucurui
	3
	           24.000,00

	Ulianopólis
	1
	           8.000,00

	Uruará
	1
	8.000,00

	Viseu
	5
	           40.000,00

	Xinguara
	2
	           16.000,00

	TOTAL
	288
	     2.304.000,00

ANEXO ll DA RESOLUÇÃO CIB Nº 71, DE 03 AGOSTO DE 2020

DECLARAÇÃO

Atesto para os devidos fins que o profissional ​​​​​​​​​​​​​​​​​_______________________________, exerceu suas atividades durante o período de xx/xx/xxxx até xx/xx/xxxx neste município. Informo ainda que esta SMS manterá pelo período legal a guarda das informações da frequência e produção do profissional.

________________________________

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE XXXXXXXXXX

[image: image1.wmf]